
 

 

 

Comune di Pieve a Nievole 
(Provincia di Pistoia) 

 
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI 

 
 
Determinazione n°  56          del    17 marzo 2014            Registro del Settore. 
Determinazione n°   219       del       10/04/2014      Registro Generale. 
 
 
 
Oggetto:  Compartecipazione alle spese per utenze Centro Sociale di Via Bonamici. Impegno 

di spesa anno 2014. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E INTERVENTI SOCIALI 
 
 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2010, alla sottoscritta Franca Fedi, è stato 
conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali 
sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
VISTA la proposta di impegno di spesa del Responsabile del Procedimento, Istruttore Amministrativo 

Daniela Zarantonello che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, con la quale si 
propone di impegnare la somma di € 2.500,00 quale compartecipazione alle spese per le utenze per il 
periodo 1 gennaio-31 dicembre 2014; 
 

VISTE E RICHIAMATE: 
- la deliberazione G.C. n. 143 del 29.12.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si è 
provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2013 con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio 
Pluriennale 2013-2015; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29.11.2013 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.152 del 28.12.2013, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente 
ad oggetto: “Esercizio 2014 – PEG provvisorio”; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

− D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd. 
Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012;  

− Legge n. 126/2008 di conversione del D.L. 93/2008 “disposizioni urgenti per salvaguardare il potere di 
acquisto delle famiglie"; 

− Legge n. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 “disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 

− Legge n. 102/2009 di conversione del D.L. 78/2009 “provvedimenti anticrisi, nonchè proroga di termini e 
della partecipazione italiana a missioni internazionali"; 

− D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 entrata in vigore il 31/07/2010 riguardante “misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria”; 

− D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17/12/2010 pubblicata sulla G.U. n.295 del 18/12/2010 con 
particolare riferimento al Capo III “Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, artt. articoli 6 e 7; 

− Legge n. 214/2011 di conversione del D.L. 201/2011 “disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 

− Legge n.44/2012 di conversione del D.L. 16/2012 “disposizioni urgenti in materia di semplificazioni 
tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento”; 

− D.L. 22 giugno 2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese convertito nella Legge 7 
agosto 2012, n. 134 con particolare riferimento all’art. 18 “Amministrazione aperta”; 



 

 

− Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 174 del 10 
ottobre 2012 “«Disposizioni urgenti in materia  di finanza e funzionamento degli enti  territoriali,  nonchè  
ulteriori disposizioni in favore delle  zone  terremotate  nel  maggio  2012”; 

− Legge di stabilità per l’anno 2014 del 27.12.2013 n. 147 pubblicata nella G.U. n. 302 del 27.12.2013; 
− D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il Regolamento Com.le di contabilità;  
− il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

(deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010); 
− il decreto legislativo 192/2012 riguardo i termini di pagamento da rispettare per tutte le transazioni 

commerciali poste in essere a partire dal primo gennaio 2013; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge 213/2012 recante modifiche 
all’art. 147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1) DI IMPEGNARE, a favore dell’Associazione AUSER di Pieve a Nievole, la somma di € 2.500,00 al Cap. 
1905 “Contributo spese di gestione centro anziani” (Titolo 1 – Funzione 10 – Servizio 04 – Intervento 05) 
– Codice Siope n. 1582 - del Bilancio di Previsione 2014 in corso di formazione, quale compartecipazione 
alle spese per le utenze per il periodo 1 gennaio-31 dicembre 2014; 

 
2) DI LIQUIDARE, con successivo atto, la somma suddetta all’Associazione Unità Locale Associativa AUSER 

di Pieve a Nievole con le seguenti modalità: 
- anticipo immediato del 50% (€ 1.250,00); 
- successiva erogazione di un ulteriore 30% (€ 750,00) entro il 30 giugno 2014; 
- erogazione conclusiva del 20% (€ 500,00) a seguito della rendicontazione annuale con la quale 

saranno documentate le spese di cui all’art. 9 della Convenzione;  
 
3) DI DARE ATTO: 

- del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente aggiudicatario del 
servizio in argomento dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente aggiudicazione, un 
conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., 
dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione entro 7 giorni dall’accensione, 
nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto corrente in argomento a pena di nullità 

della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata della stessa aggiudicazione;   

- dell’osservanza delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 
agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 
145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti 
(art. 9 D.L. 78/2009); 

- che è stata acquisita la documentazione, conservata agli atti d’ufficio, relativa agli obblighi della 
tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art. 3 della Legge 136/2010 – P.G. 2322/VII/8 del  
04.02.2012; 

- che l’associazione sopraindicata è disciplinata dalle norme previste dalla legge 266/91, sul 
Volontariato, i Volontari non hanno alcun rapporto di lavoro con l’Associazione, per cui non sussiste 
l’obbligo di iscrizione, dei volontari, agli Enti Previdenziali e Assistenziali, come da dichiarazione 
conservata agli atti d’ufficio; 

- che la somma da erogare non è soggetta alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/73, 
come risulta dalla dichiarazione acquisita e conservata agli atti d’ufficio; 

- che tale procedimento non è sottoposto all’obbligo di richiesta D.U.R.C. in quanto non previsto nelle 
casistiche del D.Lgs. 163/2006 - Codice dei contratti pubblici e non soggetto alle disposizioni dell’art. 3 
della L. n. 136/2010; 

 



 

 

4) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69; 

 
 
5) DI TRASMETTERE il presente atto: 

- al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto con allegati tutti i 
documenti giustificativi vistati dal Responsabile del procedimento e controfirmati dalla sottoscritta, per 
le procedure ed i controlli ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00; 

- in duplice copia all’ufficio Segreteria per la raccolta e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
- al Responsabile del Procedimento per quanto di competenza; 
- al Settore emittente per la conservazione; 

 
 
 
                                                                                          Il Responsabile del Settore  
                                                                                  Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 
                                                                                     Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Sul presente atto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 

 

Data 17 marzo 2014                                                     

 

                                                                                                          Il Responsabile del Settore  

                                                                                                                 Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 

                                                                                                                      Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi 

 

                                                                                         

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000,  

sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

 

Data 18/03/2014                         Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario,   

                                                                       Amm-vo e di Supporto – Gilda Diolaiuti 

 

 

 

 

Registrata al n°  219  in data  10/04/2014 del Registro Cronologico Generale. 

 

Pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune per giorni quindici consecutivi dal 10/04/2014 . 

 

Lì, 10/04/2014                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECON. FINANZIARIO, 

                                                                                                AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO 

 

     

 
 
      

 


